

Bharat Heavy Electricals Limited

RC Puram, Hyderabad 502 032 HUMAN RESOURCE MANAGEMENT

No: HYD/HR/RMX/APP/2024 Date:24.12.2024

Notification for engagement of Graduate & Diploma Apprentices 2024-25.

BHEL, Ramachandrapuram, Hyderabad is inviting online applications from all eligible and interested candidates for engaging them as Graduate & Diploma Apprentices for a period of one year under the Apprentices Act 1961. Candidates who have already undergone apprenticeship training or who have job experience of one year or more after the attainment of Graduation/ Diploma in Engineering shall not be eligible for applying.

The total count of Diploma Apprentices to be engaged discipline wise is as mentioned below:

Qualification	Count of Diploma Apprentices
Diploma in Mechanical Engineering (ME)	4
Graduate in Mechanical Engineering (ME)	4
Graduate in Computer Science Engineering (CS)	2
Total	10*

^{*} the number of vacancies are tentative, subject to revision by Management.

Age: The maximum age is 27 years (as on 01.12.2024) in respect of general candidates. Relaxable by 05 years for SC/ST; 03 years for OBC (Non-Creamy Layer) & 10 years for PwD (with minimum 40% disability)

Dependents of regular employees (Serving/Retired/ Deceased) will be given additional relaxation of 03 years in the upper age limit.

Education Qualification:

The qualification requirement for Diploma Apprentice is Diploma in advertised disciplines as a regular full time candidate with minimum $\underline{70\%}$ marks for General/OBC/EWS candidates and $\underline{60\%}$ marks for SC/ST candidates.

The qualification requirement for Graduate Apprentices is Graduate in advertised disciplines as a regular full-time candidate with minimum <u>70%</u> marks for General/OBC/PwD/EWS candidates and <u>60%</u> marks for SC/ST candidates.

Year of Passing: Candidates who have completed Diploma or Graduation in advertised disciplines in or after year 2022 will be eligible to apply.

Selection procedure: Panel of merit list will be drawn on the basis of Marks obtained in the Assessment Test.

Reservation for Dependents of regular employees-Serving/Retired/Deceased: As per company rules.

Statutory Reservations: Reservation for SC/ST, OBC (non-creamy layer), EWS (Economically Weaker Section) and PwD as applicable will be followed. Candidates belonging to SC, ST, OBC (non-creamy layer), PwD, EWS will have to produce applicable certificates at the time of document

verification, failing which the candidature of the applicant will be cancelled. The candidate has to produce latest OBC (non-creamy layer) certificate issued on or after 01.04.2024. A self-declaration regarding OBC (non-creamy layer) will be taken at the time of verification of documents. If a valid OBC (non-creamy layer) certificate is not submitted with the application, the candidate will be considered under General category, provided no other relaxation as admissible to OBC has been availed. The EWS candidates have to produce latest EWS certificate issued on or after 01.04.2024. Applicants from the state of Telangana will be given preference.

Stipend: Candidates selected as Diploma Apprentices or Graduate Apprentices shall be paid monthly stipend as per Apprenticeship guidelines.

Health: Candidate should possess good health. At the time of joining, they have to produce health certificate duly certified by Authorized Medical Officer.

Procedure to apply:

STEP-1

Enroll as a Student in Apprenticeship portal (https://nats.education.gov.in/student_register.php)

STEP-2 Applying for BHEL, Ramachandrapuram, Hyderabad

- Visit BHEL, Hyderabad website i.e. https://hpep.bhel.com/.
- Open the link 'Engagement of Graduate & Diploma Apprentices 2024-25'. Click on 'Apply'.
- Create Account by providing Apprenticeship User Id, Date of Birth, Applying for and Mobile
 No
- Log in with Apprenticeship User Id and DOB (ddmmyy) as password.
- Fill the required details correctly, upload all the required documents and submit.
- Take a printout of the completed application by using 'Print' option.
- The 'Edit' option can be used by giving Apprenticeship Registration number followed by Date of Birth as entered in the first application. Edit option can be exercised only once. In case, edit option is used, the printout has to be taken again.
- There is no need to send printout of application to BHEL, RC Puram, Hyderabad except those applying against 'Dependents of regular employees-Serving/Retired/ Deceased'.

Written Test:

- Selection shall be on the basis of performance of the candidates on the basis of marks obtained by them in the Written Test (Duration 60 Minutes) and meeting notified eligibility criteria.
- The Written Test will comprise of 50 questions (mainly subject based) Objective Type Multiple Choice Questions (MCQs) consisting of four options with one correct option. There will be no negative marking.

Forms to be submitted by Dependents of regular employees-Serving/Retired/ Deceased:

- Printout of completed application form (taken from https://hpep.bhel.com/).
- Form- I is required to be forwarded through Concerned HR Cell/Welfare Section.

Important Dates:

Commencement & Closing of online application- 24.12.2024 to 08.01.2025

Last date for submission of Form- I to HR-Recruitment section- 10.01.2025 (16.30 hrs.)

Tentative Date of Examination- 22.01.2025 (Wednesday)

Important Instructions:

- 1. Candidates who have completed Diploma or Graduation in Engineering through distance learning, part time and correspondence shall not be considered for apprenticeship training.
- 2. Future Communication, if any, will be given through e-mail. Candidates are advised to keep their e-mail active.
- 3. No TA/DA will be paid to the Candidates, who have been short-listed and called for the Written Test/Verification /Selection process.
- 4. No Hostel facility will be provided to the selected candidates.
- 5. Passing Certificate and Mark sheets of Matric/SSC Certificate and Graduate/Diploma and SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PwD / EWS Certificate, as applicable have to be uploaded in the portal while applying and the originals also have to be produced necessarily during the document verification, failing which the candidature of the applicant will be cancelled.
- 6. Apprentices shall not have any right to claim regular employment on the basis of apprenticeship training at any point of time.
- 7. Late/ incomplete applications will not be considered and no correspondence on this will be entertained.



भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड /Bharat Heavy Electricals Limited

आरसी पुरम, हैदराबाद /RC Puram, Hyderabad 502 032 मानव संसाधन प्रबंधन / HUMAN RES<u>OURCE MANAGEMENT</u>

सं.: HYD/HR/RMX/APP/2024 दिनांक: 24.12.2024

ग्रेजुएट एवं डिप्लोमा अप्रेंटिस 2024-2025 प्रशिक्षण हेतु अधिसूचना

बीएचईएल, हैदराबाद सभी पात्र एवं इच्छुक अभ्यर्थियों से अप्रेंटिस अधिनियम 1961 के तहत एक वर्ष की अवधि के लिए ग्रेजुएट एवं डिप्लोमा अप्रेंटिस के रूप में ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है। अभ्यर्थी जो पहले से ही अप्रेंटिसशिप प्रिशिक्षण प्राप्त कर चुके हैं या जिनके पास इंजीनियरिंग में ग्रेजुएट/ डिप्लोमा प्राप्त करने के बाद एक वर्ष या उससे अधिक का कार्यानुभव है, वे आवेदन करने के लिए पात्र नहीं होंगे।

योग्यता के अनुसार नियुक्त किए जाने वाले ग्रेजुएट/ डिप्लोमा प्रशिक्षुओं की कुल संख्या नीचे उल्लिखित है:

योग्यता	अप्रेंटिस की संख्या
मैकेनिकल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा	4
मैकेनिकल इंजीनियरिंग में ग्रेजुएट	4
कंप्यूटर साइंस इंजीनियरिंग में ग्रेजुएट	2
कुल संख्या	10*

^{*} प्रबंधन द्वारा उपर्युक्त रिक्तियों की संख्या में परिवर्तन किया जा सकता है।

आयु: सामान्य श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए अधिकतम आयु 27 वर्ष (01.12.2024 के अनुसार) है । अनु. जाति/अनु. जनजाति के लिए 05 वर्ष, अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) के लिए 03 वर्ष तथा दिव्यांगजनों (न्यूनतम 40% शारीरिक अक्षमता के साथ) के अभ्यर्थियों को अधिकतम आयु में 10 वर्ष की छूट दी जाएगी ।

नियमित कर्मचारियों (सेवारत/सेवानिवृत्त/मृतक) के आश्रितों को ऊपरी आयु सीमा में **03** वर्ष की अतिरिक्त छूट दी जाएगी।

शैक्षणिक योग्यता:

डिप्लोमा के लिए योग्यता की आवश्यकता: सामान्य / अन्य पिछड़ा वर्ग / ईडब्ल्यूएस (आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग) अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम 70% अंकों और अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए 60% अंकों के साथ एक नियमित पूर्णकालिक अभ्यर्थी के रूप में विज्ञापित विषयों में डिप्लोमा आवश्यक है।

ग्रेजुएट के लिए योग्यता की आवश्यकता: सामान्य / अन्य पिछड़ा वर्ग / ईडब्ल्यूएस (आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग) अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम 70% अंकों और अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए 60% अंकों के साथ एक नियमित पूर्णकालिक अभ्यर्थी के रूप में विज्ञापित विषयों में ग्रेजुएट आवश्यक है।

उत्तीर्ण होने का वर्ष: जिन अभ्यर्थियों ने 2022 में या उसके बाद इंजीनियरिंग में ग्रेजुएट / डिप्लोमा पूरा कर लिया है, वे आवेदन करने के पात्र होंगे।

चयन प्रक्रिया: निर्धारित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर मेरिट सूची का पैनल तैयार किया जाएगा ।

नियमित-सेवारत/सेवानिवृत्त/ दिवंगत कर्मचारियों के आश्रितों हेतु आरक्षण- कंपनी नियमों के अनुसार होगा।

सांविधिक आरक्षणः अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर), ईडब्ल्यूएस (आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग) और दिव्यांगजन हेतु लागू आरक्षण का अनुपालन किया जाएगा । अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर), दिव्यांगजन, ईडब्ल्यूएस से संबंधित अभ्यर्थियों को दस्तावेज सत्यापन के समय लागू प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा, ऐसा न कर पाने पर आवेदक की उम्मीदवारी /अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी । जो अभ्यर्थी अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) के अंतर्गत नहीं आते हैं और आरक्षण के लाभ नहीं उठाया गया हैं उन्हें सामान्य वर्ग में माना जाएगा। अभ्यर्थी को 01.04.2024 या उसके बाद जारी नवीनतम अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।

दस्तावेजों के सत्यापन के समय अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) से संबंधित एक स्व-घोषणा पत्र लिया जाएगा । ईडब्ल्यूएस श्रेणी प्रमाणपत्र 01.04.2024 या उसके बाद जारी किया हुआ होना चाहिए।

तेलंगाना राज्य के आवेदकों को वरीयता दी जाएगी।

वृत्तिका : ग्रेजुएट/डिप्लोमा अप्रेंटिस के रूप में चयनित अभ्यर्थियों को अप्रेंटिसशिप दिशा-निर्देशों के अनुसार मासिक वृत्तिका का भुगतान किया जाएगा ।

स्वास्थ्यः अभ्यर्थी का स्वास्थ्य अच्छा होना चाहिए । कार्यभार ग्रहण करते समय, उन्हें अधिकृत चिकित्सा अधिकारी द्वारा विधिवत प्रमाणित स्वास्थ्य प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा ।

आवेदन करने की प्रक्रिया:

स्टेप 1 -

अप्रेंटिसशिप पोर्टल में विद्यार्थी के रूप में नामांकन करें

(https://nats.education.gov.in/student_register.php)

स्टेप 2 - बीएचईएल,रामचंद्रपुरम, हैदराबाद के लिए आवेदन

- बीएचईएल, हैदराबाद की वेबसाइट https://hpep.bhel.com/ पर जाएं ।
- ग्रेजुएट एवं डिप्लोमा अप्रेंटिस 2024-25 की प्रशिक्षण लिंक खोलें। 'एप्लाई' पर क्लिक करें
- अप्रैंटिसशिप यूजर आईडी, जन्म तिथि, आवेदन करने हेतु एव मोबाइल नंबर डालकर खाता बनाएं।
- लॉग इन अपरेंटिसशिप यूजर आईडी से एवं पासवर्ड के रूप में जन्मतिथि (ddmmyy) डालें ।
- आवश्यक विवरण सही ढेंग से भरें, सभी आवश्यक दस्तावेज अपलोड कर सबिमट करें।
- 'प्रिंट' विकल्प का उपयोग करके भरे हुए आवेदन का प्रिंट आउट लें।
- अप्रेंटिसशिप पंजीकरण संख्या और उसके बाद जन्म तिथि देकर 'एडिट' विकल्प का उपयोग किया जा सकता है जैसे कि पहले आवेदन में दर्ज किया गया था। एडिट विकल्प का प्रयोग केवल एक बार किया जा सकता है। यदि एडिट विकल्प का उपयोग किया जाता है, तो प्रिंट आउट फिर से लेना होगा।
- 'सेवारत/सेवानिवृत्त/दिवंगत नियमित कर्मचारियों' के आश्रितों के लिए आवेदन करने वालों को छोड़कर, आवेदन पत्र का प्रिंट आउट बीएचईएल, आरसीपुरम, हैदराबाद को भेजने की आवश्यकता नहीं है।

लिखित परीक्षा:

- अभ्यर्थियों का चयन लिखित परीक्षा (अविध 60 मिनट) में प्राप्त अंकों में उनके प्रदर्शन एवं अधिसूचित पात्रता मानदंडों को पूरा करने के आधार पर किया जाएगा ।
- लिखित परीक्षा में वस्तुनिष्ठ प्रकार के बहुविकल्पीय प्रश्नों (MCQs) के साथ 50 प्रश्न (मुख्यतः विषय आधारित प्रश्न) शामिल होंगे जिसमें एक सही विकल्प के साथ चार विकल्प होंगे । कोई नकारात्मक अंकन नहीं होगा ।

नियमित कर्मचारियों-सेवारत/सेवानिवृत्त/दिवंगत के आश्रितों द्वारा प्रस्तुत किए जाने वाले फॉर्म:

- भरे हुए आवेदन पत्र का प्रिंट आउट (https://hpep.bhel.com/ से लिया जाए)।
- प्रपत्र- । को संबंधित मानव संसाधन सेल/कल्याण अनुभाग के माध्यम से अग्रेषित करना आवश्यक है।

महत्वपूर्ण तिथियां:

ऑनलाइन आवेदन करने की प्रारंभिक एवं अंतिम तिथि 24.12.2024 से 08.01.2025 प्रपत्र- । मा.सं -भर्ती अनुभाग को डाक के माध्यम से प्राप्त होने की अंतिम तिथि- 10.01.2025 (16.30 hrs.) परीक्षा की संभावित तिथि: 22.01.2025 (बुधवार)

महत्वपूर्ण निर्देशः

- 1. दूरस्थ शिक्षा, अंशकालिक, पत्राचार के माध्यम से ग्रेजुएट/ डिप्लोमा अभियांत्रिकी पूरा करने वाले अभ्यर्थियों पर अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण के लिए विचार नहीं किया जाएगा।
- 2. भविष्य में सूचना, यदि कोई होगी, ई-मेल के माध्यम से दी जाएगी । अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अपना ई-मेल सक्रिय रखें ।
- 3. जिन्हें शॉर्ट-लिस्ट किया गया है और लिखित परीक्षा /सत्यापन / चयन प्रक्रिया के लिए बुलाया गया है उन अभ्यर्थियों को किसी भी प्रकार के टीए / डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा ।
- 4. चयनित उम्मीदवारों को कोई छात्रावास सुविधा प्रदान नहीं कराई जाएगी।
- 5. उत्तीर्ण प्रमाणपत्र एवं मैट्रिक/एसएससी सर्टिफिकेट की मार्कशीट और ग्रेजुएट/ डिप्लोमा तथा एससी/एसटी/ओबीसी (नॉन-क्रीमी लेयर)/पीडब्ल्यूडी/ईडब्ल्यूएस सर्टिफिकेट, जो भी लागू हो, आवेदन करते समय पोर्टल पर अपलोड करनी होगी और और दस्तावेज़ सत्यापन के दौरान भी आवश्यक रूप से प्रस्तुत करना होगा, जिसमें विफल रहने पर आवेदक की अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी।
- 6. प्रशिक्षुओं को किसी भी समय शिक्षुता प्रशिक्षण के आधार पर नियमित रोजगार का दावा करने का कोई अधिकार नहीं होगा ।
- 7. देर से/अधूरे आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा और उन पर कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।
